

ENTIDADES DE CREDITO

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

TERCERO

COMISIÓN ANUAL DEL
MERCADO DE VALORES

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

16 NOV. 1998

Denominación Social:

BANCO SANTANDER, S.A.

REGISTRO DE ENTRADA
Nº 1998 5542

Domicilio Social:

PASEO PEREDA, 9-11 - SANTANDER (CANTABRIA)

N.I.F.:

A-39000013

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. JOSE TEJON BORRAJO - INTERVENTOR

Poderes otorgados mediante escritura pública ante el Notario D. José M^a Prada y Díaz, de Santander, con fecha 1 de febrero de 1995 y protocolo nº 309.

Firma:

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.: Millones de pesetas

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS CARTERA RENTA VARIABLE (1)	0800	573.637	496.189	1.690.363	1.310.161
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0920	62.619	55.724	214.109	180.659
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	0924	57.775	46.936	161.183	133.770
Resultado Atribuido a la Minoría	1930			43.553	39.798
BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	1940			117.630	93.972
CAPITAL SUSCRITO O FONDO DE DOTACION	0580	134.599	119.786		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	12.258	11.887	78.610	62.502

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

El beneficio atribuido al Grupo Santander al finalizar el tercer trimestre del ejercicio 98, ha ascendido a 117.630 millones de pesetas con un incremento del 25,18% sobre el mismo período del ejercicio anterior y una rentabilidad sobre recursos propios (ROE) del 21,59% frente al 21,13% registrado en septiembre 97.

Este crecimiento está basado en incrementos superiores al 35% en todos los márgenes: el margen de intermediación aumentó un 42,3%, el margen ordinario un 36,4%, y el margen de explotación un 42,1%.

El crecimiento del margen de intermediación y de los ingresos por comisiones, que crecen en conjunto un 48,1%, muestran la creciente capacidad de generación estable de ingresos del Grupo Santander. El margen de intermediación sobre ATM's se sitúa en el 2,64% frente al 2,25% del año anterior.

Las comisiones netas ascienden a 258.311 millones de pesetas, con un incremento del 61,8%, destacando dentro de ellas las generadas por la administración de Fondos de Inversión y Pensiones (+57,2%) así como por el servicio de valores (+83,8%).

La mayor inestabilidad de los mercados de capitales y las subidas de tipos de interés en gran parte de los países iberoamericanos, han tenido un impacto negativo sobre la evolución de los resultados por operaciones financieras del trimestre que, sin embargo, arrojan un beneficio de 5.354 millones de pesetas. En el conjunto de los nueve meses, estos resultados se sitúan en 41.464 millones de pesetas, un 45,7% menos que en el mismo período del año anterior.

A pesar de ello, el margen ordinario crece un 36,4%, mejorando la calidad de su estructura interna al incrementarse el peso de los conceptos más recurrentes (margen de intermediación más comisiones) hasta el 95,0%, frente al 87,5% de un año antes.

La evolución de los costes de transformación, que vienen reflejando la incorporación de los nuevos bancos en América, continúa la línea descendente que está mostrando a lo largo del año. En los nueve primeros meses su crecimiento es del 37,0%, frente a tasas interanuales del 51,2% y del 43,1% que se registraban al término del primer trimestre y del primer semestre del año, situando el ratio de eficiencia en el 62,0%, frente al 61,7% del mismo período del ejercicio 97, pero ya inferior al 63,1% obtenido en el conjunto del año 1997, pese al desfavorable comportamiento de los resultados por operaciones financieras.

El margen de explotación crece un 42,1%, hasta 263.670 millones de pesetas. La suma de las tres unidades de Banca Comercial (Banca Comercial España, Banesto y Banca Comercial en el extranjero) aportan más de un 86% del total del margen de explotación, casi nueve puntos más que en el mismo período del año anterior.

La parte inferior de la cuenta de resultados no es comparable entre ejercicios, por la venta en el tercer trimestre del año 97 de la participación del Grupo en First Union con unas plusvalías de 225.000 millones de pesetas, destinadas en su totalidad a la amortización acelerada de fondos de comercio.

Durante el ejercicio 98 se han realizado saneamientos y provisiones por un total de 128.700 millones, de los que 78.200 millones son para insolvencias, 35.400 millones para amortizar fondos de comercio, 1.100 millones para saneamientos del inmovilizado financiero, y 14.000 millones en dotaciones extraordinarias.

Tras estas dotaciones, la tasa de morosidad del Grupo se sitúa en el 2,08% (1% en Banco Santander, 2,08% Banesto y 3,8% Iberoamérica), y el índice de cobertura se eleva hasta el 125,79%, que si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias se sitúa en el 152,78%.

RECURSOS GESTIONADOS Y BALANCE

Al tiempo que se han incrementado los saneamientos y provisiones, se han reducido significativamente en el último trimestre las actividades en los mercados monetarios y de capitales. Las carteras de renta fija y renta variable (acciones y otros títulos) se han reducido en un 11,9% y un 24,0%, respectivamente, respecto al ejercicio anterior.

Por el contrario, la actividad comercial con la clientela ha crecido tanto en la cartera de créditos, que aumenta 1,3 billones de pesetas hasta totalizar 11,8 billones, como en los recursos de clientes, que muestran un crecimiento de 2,4 billones hasta alcanzar 23 billones.

En uno y otro capítulo, las actividades en España muestran un fuerte dinamismo (13,7% de crecimiento en la cartera de créditos a residentes, 4,7% los depósitos en balance del sector residente y del 18% los recursos gestionados fuera del balance).

El ratio BIS alcanza el 13%, con un Tier I del 8,8% y un excedente de recursos propios de 700.770 millones.

x x x x x x x x

Como se explica detalladamente en el Informe Anual 1997, el Grupo Santander, a efectos de hacer más comprensible su evolución, divide sus estados financieros en seis áreas de negocio. Por ello se adjunta el informe trimestral, donde se detalla y analiza con mayor profundidad la evolución de cada una de las áreas de negocio y su aportación al Grupo Consolidado.

GRUPO SANTANDER			
	3er. Trim. 98	3er. Trim. 97	Variación 98/97 (%)
Resultados (millones de ptas.)			
Margen de intermediación	533.685	374.983	42,32
Margen ordinario	833.460	611.077	36,39
Margen de Explotación	263.670	185.571	42,09
Beneficio antes de impuestos	214.109	180.659	18,52
Beneficio neto	161.183	133.770	20,49
Beneficio atribuido al Grupo	117.630	93.972	25,18
Balance (millones de pesetas)			
Activos totales	26.562.099	26.063.640	1,91
Deudas del Estado	3.838.357	3.398.507	12,94
Entidades de crédito (activo)	5.298.051	6.466.711	(18,07)
Créditos sobre clientes (neto)	11.443.281	10.121.896	13,05
Cartera de valores	3.257.767	3.685.277	(11,6)
Entidades de crédito (pasivo)	7.830.420	8.532.479	(8,23)
Débitos a clientes	12.720.322	12.249.403	3,84
Empréstitos	1.832.686	1.450.542	26,34
Pasivos subordinados	682.801	668.165	2,19
Intereses minoritarios	567.347	650.970	(12,85)
Recursos propios	891.062	679.195	31,22
Otros recursos gestionados de clientes (fuera de balance)	7.734.599	6.223.588	24,28
Fondos de inversión	6.060.824	4.953.384	22,36
Fondos de pensiones	1.176.465	804.559	46,22
Patrimonios administrados	497.310	465.645	6,80
Total fondos gestionados	34.296.698	32.287.228	6,22
Ratios (%)			
ROE	21,59	21,13	-
Ratio BIS	12,97	12,48	-
Tier I	8,80	8,10	-
Valor cotización/Valor Contable	2,88	3,45	-
Gastos generales/Margen ordinario	61,99	61,70	-
Tasa de morosidad	2,08	2,56	-
Cobertura de morosidad	125,79	116,77	-
Otros datos			
Beneficio atribuido por acción (Ptas.)	106	96	10,60
Valor de cotización (ptas.)	2.152(*)	2.397	(10,22)
Capitalización bursátil (millones ptas.)	2.569.028	2.343.023	9,65
Número de acciones (millones)	1.170,4	958,3	22,13
Número de accionistas	567.702	234.365	142,23
Número de oficinas	5.788	5.191	11,50
* España	3.828	3.792	0,9
* Extranjero	1.960	1.399	40,10
Número de empleados	77.716	68.976	12,67
* España	27.516	28.010	(1,76)
* Extranjero	50.200	40.966	22,54

(*) Después de aplicar el efecto de ampliación de capital liberada de 1 por 50.

C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Para la elaboración de la información financiero-contable que se presenta, se han seguido los principios, normas de valoración y criterios contables previstos por la normativa en vigor. No existe ningún principio contable obligatorio que siendo significativo, se haya dejado de aplicar.

Los principios, criterios y políticas contables utilizadas son los mismos que los aplicados en las últimas cuentas anuales y responden a lo previsto en la normativa contable en vigor.

D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO:

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico)

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	43,04	49,5	50.652
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

A cuenta ejercicio 1997 (Abonado en Enero-98) 30 ptas. acción
Complementario ejercicio 1997 (Abonado en Abril-98) 35 ptas. acción

NOMINAL

250 ptas.
250 ptas.

Después de la reducción de nominal de 250 a 230 ptas y del desdoblamiento de 230 ptas. nominales a 115 nominales por canje de 1 por 2

A cuenta ejercicio 1998 (Abonado en Julio-98) 17 ptas. acción

NOMINAL

115 ptas.

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200	X	
3210	X	
3220	X	
3230	X	
3240	X	
3250		X
3260	X	
3270		X
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330		X
3340	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

F) ANEXO EXPLICATIVO DE HECHOS SIGNIFICATIVOS

PUNTO 1.-

El 12 de febrero, se comunica la adquisición de 12.546 accs. BANCO DE VITORIA, S.A. manteniendo una participación del 90,02%.

El 9 de febrero se comunica la adquisición de 2.498 accs. BANDESCO GLOBAL, S.A. SIMCAV.

El 9 de febrero se comunica la venta de 12.288 accs. BANDESCO GLOBAL, S.A. SIMCAV.

El 17 de febrero se comunica la venta de 12.382 accs. BANDESCO GLOBAL, S.A. SIMCAV sin mantener participación alguna.

El 4 de marzo se comunica la venta de 605.954 accs. VIDRIERAS LEONESAS, S.A. no se mantiene participación alguna.

El 28 de abril, se comunica a la CNMV la transmisión de 539.271 accs. (12,32%) de Estacionamientos Subterráneos (no mantenemos participación alguna).

El 28 de mayo, se comunica a la CNMV la participación a través de Vista Desarrollo, de 8.573.720 accs. Superdiplo (mantenemos una participación del 17,164%).

PUNTO 2.-

El 16 de enero se comunica la adquisición de 5.125.799 accs. Banco Santander (1,07%).

El 2 de marzo se comunica la adquisición de 6.512.641 accs. Banco Santander (1,359%).

El 29 de mayo, se comunica la adquisición de 5.868.692 accs. (1,023%) accs. Banco Santander, a través de sociedades dominadas.

El 24 de agosto se comunica la adquisición a través de Sociedades dominadas de 13.479.775 accs. Banco Santander (1,174%).

El 16 de septiembre se comunica la adquisición a través de Sociedades dominadas de 16.649.496 accs. Banco Santander (1,451%).

La posición final a esta fecha es de 22.351.526 accs. (1,948%).

PUNTO 3.-

El día 28 de enero se comunica la reducción del capital U.C.I. por 595.000.000, mediante reducción del valor nominal de las acciones. Se sigue manteniendo el 50% de participación.

El día 25 de febrero se comunica la suscripción de 175.000 accs. SANTANDER MET, S.A. por pesetas 1.750.000.000,- Se sigue manteniendo el 50% de participación.

El 11 de marzo se comunica la suscripción de 7.650 participaciones EDITEL, S.L. por pesetas 7.650.000,- Se mantiene una participación del 51%.

El 15 de abril, disolución de la Sociedad ATISA. Damos de baja un importe nominal de 258.892.721.500,- pesetas, por un valor efectivo de 257.894.471.703,- pesetas (no se mantiene participación alguna).

El 16 de junio, venta de 119 accs. Servicio de Compensación y Liquidación de valores, por pesetas 42.991.130,- (mantenemos una posición final del 11,86%).

El 30 de junio, suscripción de 245 accs. CABLEUROPA, por pesetas 245.000.000,- (mantenemos una participación del 27,12%).

El 7 de julio desembolsamos 3.293.470.000 pesetas por aumento de Capital en EDITEL, S.L., mediante aumento del valor nominal de sus acciones que pasaron a ser de 300.800 pesetas por acción.

El 25 de agosto se suscriben 1.375 accs. de CABLEUROPA con un desembolso de 343.750.000 pesetas (25%). El 25 de septiembre se efectúan compras por 159 accs. ordinarias, con un desembolso de 210.367.082 pesetas.

El 25 de septiembre se efectúan compras de accs. AIRTEL MOVIL, S.A., por 78.017 acciones y un efectivo de 2.612.575.771 pesetas. Igualmente se realizan ventas por 117.025 accs. con un efectivo de 5.294.429.463 pesetas.

PUNTO 4.-

El 22 de abril de 1998, y para atender la contraprestación ofrecida en la OPA de acciones Banesto, quedó aumentado el capital social en un importe nominal de 23.647.924.000 pesetas, mediante la emisión y puesta en circulación de 94.591.696 nuevas acciones, de 250 pesetas nominales cada una. El capital social quedó establecido en 143.434.415.500 pesetas, representado por 573.737.662 acciones, de 250 pesetas nominales cada una.

El 12 de junio de 1998 se redujo el capital social en un importe nominal de 11.474.753.240 pesetas, por reducción en 20 pesetas del valor nominal de todas y cada una de las acciones de la Sociedad, con devolución a los accionistas. Mediante la expresada reducción de capital, el valor nominal de las acciones pasó de 250 a 230 pesetas por acción. El capital social quedó establecido en 131.959.662.260 pesetas, representado por 573.737.662 acciones de 230 pesetas nominales cada una.

Mediante escritura pública de fecha 23 de junio de 1998, y con efectos a partir de las 24 horas del día 26, quedó reducido el valor nominal de las acciones de 230 a 115 pesetas, aumentando simultáneamente el número de acciones al doble -de 573.737.662 a 1.147.475.324- sin variar la cifra del capital social.

Mediante escritura pública otorgada el 30 de septiembre de 1998 quedó formalizado el aumento del capital social en un importe nominal de 2.639.193.190 pesetas, con cargo a Reservas de Revalorización R.D.L. 7/1996, mediante la emisión y puesta en circulación de 22.949.506 nuevas acciones de 115 pesetas de valor nominal cada una.

PUNTO 5.-

Amortización de los 30.000 Bonos de 1.000.000 de pesetas nominales cada uno, que integraban la Serie B del "Programa de Emisión de Bonos y Obligaciones Banco Santander noviembre 1993".

Reducción a 8.400 millones de pesetas del importe de la Emisión A denominada "Obligaciones Banco Santander - A - octubre 1999", que quedó representada por las Obligaciones números 1-A al 336-A, y anulación de las restantes 1.664 Obligaciones de la Emisión, números 337-A al 2000-A.

Reducción a 3.250 millones de pesetas del importe de la Emisión C denominada "Obligaciones Banco Santander - C - octubre 2001", que quedó representada por las Obligaciones números 1-C al 130-C, y anulación de las restantes 1.870 Obligaciones de la Emisión, números 131-C al 2000-C.

Por lo que se refiere a la Emisión B denominada "Obligaciones Banco Santander - B - noviembre 2000", teniendo en cuenta que el período previsto en las condiciones de emisión para realizar subastas o proceder a la colocación por el procedimiento de negociación directa no quedó suscrita cantidad alguna, anulación de las 4.000 Obligaciones de la Emisión, números 1-B al 4.000-B.

Emisión española de 6.007.560 Obligaciones subordinadas convertibles y/o canjeables de Banco Santander Julio 1998, por importe de 300.378.000 euros, cuyo contravalor en pesetas es de 49.999.960.670.

Emisión internacional de 6.007.560 Obligaciones subordinadas convertibles y/o canjeables de Banco Santander, S.A., por importe de 300.378.000 euros, cuyo contravalor en pesetas es de 49.999.960.670.

Han quedado suscritas y desembolsadas íntegramente las 6.007.560 Obligaciones subordinadas convertibles y/o canjeables de la emisión internacional indicadas en el párrafo anterior. En cuanto a las Obligaciones de la emisión española, el período de suscripción finalizó el 30 de septiembre de 1998, debiéndose efectuar el desembolso correspondiente el 1 de octubre de 1998.

Amortización de 192.643 Obligaciones subordinadas, de 50.000 pesetas nominales cada una de la emisión denominada "1ª Emisión-Junio 1998", quedando cancelada totalmente dicha emisión.

PUNTO 7.-

Mediante escritura autorizada el 2 de abril de 1998 ante el Notario D. José María de Prada Díez, nº 1.107 de protocolo, son modificados los artículos 24, 30 y 32 de los Estatutos sociales.

Mediante escritura autorizada el 22 de abril de 1998 ante el Notario D. José María de Prada Díez, nº 1.332 de protocolo, y como consecuencia de la ampliación de capital para atender la contraprestación de la Oferta Pública de Adquisición de acciones de Banesto, se modificó la redacción del primer párrafo del artículo 4 de los Estatutos, relativo al capital social.

Mediante escritura autorizada el 12 de junio de 1998 ante el Notario D. José María de Prada Díez, nº 2.050 de protocolo, y como consecuencia de la reducción del valor nominal de cada una de las acciones en 20 pesetas, se modificó nuevamente la redacción del primer párrafo del artículo 4 de los Estatutos.

Mediante escritura autorizada el 23 de junio de 1998 ante el Notario D. José María de Prada Díez, nº 2.200, y como consecuencia del desdoblamiento de las acciones, se modificó de nuevo la redacción del primer párrafo del artículo 4 de los Estatutos.

Mediante escritura pública autorizada el 30 de septiembre de 1998 ante el Notario D. José María de Prada Díez, nº 3.243 de protocolo, y como consecuencia de la ampliación de capital representada por las 22.949.506 nuevas acciones, se modificó la redacción del primer párrafo del artículo 4 de los Estatutos, que quedó como sigue: "El capital social es de 134.598.855.450 pesetas, representado por 1.170.424.830 acciones de 115 pesetas nominales, cada una, todas las cuales son de la misma clase y serie y están emitidas y totalmente desembolsadas".

PUNTO 14.-

Oferta Pública de Adquisición de acciones de "Banco Español de Crédito, Sociedad Anónima" (BANESTO), autorizada por la Comisión Nacional del Mercado de Valores el 4 de marzo de 1998.

El día 15 de abril se lanzó una OPA sobre el 12,22% de las acciones de Santander Chile Holding que no era propiedad del Grupo. La finalidad de la OPA es agrupar bajo estructura del Banco las actividades del Grupo en Chile.

El 31 de julio tuvo lugar el abono del primer dividendo a cuenta de los resultados de 1998, por un importe de 17 pesetas por acción. Un segundo dividendo a cuenta se abonará el próximo 30 de octubre por un importe de 17 pesetas, con lo que el dividendo a cuenta acumulado registra un crecimiento del 19,3% sobre el pagado el año anterior.

X X X X X X

Además del plan de entrega gratuita de 120 acciones a todos los integrantes de la plantilla caso de lograrse los objetivos financieros a medio plazo comprometidos por la dirección, el Banco tiene establecido un plan de incentivos ligados a la consecución de determinados objetivos de revalorización de la acción hasta el año 2.001 y a favor de un número restringido de directivos del Grupo. Condicionado a que la cotización de la acción alcance y mantenga durante un mínimo de sesiones determinadas cuantías, los beneficiarios del plan recibirán en efectivo un importe total igual al 100% de su salario anual inicial, repartido en tres tramos del 25%, 25% y 50%, a percibir a medida que la cotización de la acción alcance y mantenga cada uno de los tres niveles establecidos, cuya cuantía líquida deberán aplicar obligatoriamente a la adquisición de acciones del Banco.